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fremt EU og Danmark selv ønsker dette og i lø- 
bet af forhandlingerne forpligter sig her til. 

For det andet afspejler den danske liberalise- 
ring af handlen med tjenesteydelser i forhold til 
WTO ikke på alle områder den reelle adgang for 
tredjelande til det danske marked for tjeneste- 
ydelser. Det skyldes dels, at man i Uruguay- 
Runden var udførlig i forbindelse med beskri- 
velsen af danske undtagelser, dels at man siden 
1994 har liberaliseret flere af ovenstående dan- 
ske regler. Det gælder eksempelvis flere af natio- 
nalitetskravene. 

GATS-forhandlingerne handler derfor i høje- 
re grad om, hvor stor en del af den allerede fore- 
tagne liberalisering, Danmark vil indskrive i en 
international, juridisk bindende aftale, end om 
ændringer af nuværende danske love og regler. 

Forhandlingsprocessen i WTO er baseret på 
en krav-tilbuds model, hvor de forskellige han- 
delspartnere først stiller krav til hinanden og si- 
den hen fremlægger et tilbud. En ny handelsaf- 
tale på tjenesteydelsesområdet findes så i spæn- 
det mellem krav og tilbud. 

Regeringens svar på disse krav og anmodnin- 
ger sker i form af EU's tilbud om markedsad- 
gang, der fremlægges 31. marts 2003 til øvrige 
WTO-lande i Geneve. EU's tilbud vil være gen- 
stand for forhandling internt i EU frem til denne 
dato. Regeringens forhandlingsposition fastlæg- 
ges p.t. i forbindelse med den igangsatte hø- 
ringsproces. EU's tilbud vil blive oversendt til 
Folketinget samtidig med, at dette fremlægges i 
Genéve for øvrige WTO-lande. , 홢 

Spm. nr. S 1573 

Til økonomi- og erhvervsministeren (24/1 03) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Hvordan har regeringen tænkt sig at inddrage 
Folketinget i forhandlingerne om nye GATS-for- 
pligtelser?« 

Begrundelse 

Indtil videre har regeringen begrænset sig til at 
udlevere de anmodninger, EU har fremsendt til 
andre lande, udelukkende til Europaudvalgets 
medlemmer og under strenge fortrolighedskrav, 
der umuliggør, at Folketinget som sådan og of- 
fentligheden inddrages i diskussionen om,, hvil- 

ke krav Danmark og EU skal rejse til andre lan- 
de, og hvilke forpligtelser Danmark og EU skal 
acceptere. 

Svar (3/2 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Folketingets Europaudvalg orienteres løbende 
om WTO-forhandlingerne, herunder også om 
forhandlingerne på tjenesteydelsesområdet i 
regi af GATS. Udenrigsministeriet står for denne 
halvårlige orientering. Det er endvidere praksis, 
at der afholdes folketingsdebatter op til mini- 
sterkonferencer i WTO. 

Hertil kommer løbende sager og oversendel- 
ser. Eksempelvis er EU's krav til 109 tredjelande 
blevet oversendt til udvalget. EU's tilbud vil li- 
geledes blive oversendt samtidig med, at dette 
fremlægges i Geneve for øvrige WTO-lande. 

GATS-forhandlingerne vil på basis af de 
fremlagte krav og tilbud blive intensiveret og 
fortsætte frem til den forventede afslutning ulti- 
mo 2004. 

Spm. nr. S 1591 

Til fødevareministeren (27/1 03) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage for at sik- 
re, at der ikke fremover sker sammenblanding 
mellem Ernæringsrådets forpligtelse til at. give 
en saglig og uvildig rådgivning og kommercielle 
interesser?« 

Svar (6/2 03) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel):, 
Af § 2 i forretningsorden for Ernæringsrådet 
fremgår det, at medlemmerne i deres ernærings- 
faglige virke i rådet er uafhængige af såvel of- 
fentlige som private interesser. Med henblik på 
at undgå interessekonflikter afgiver hvert med-, 
lem inden beskikkelsen en erklæring om den på- 
gældendes øvrige arbejdsaktiviteter. 

Særligt for så vidt angår inhabilitet i relation 
til konkrete forhold er dette spørgsmål reguleret 
i forretningsordenens § 11. Det fremgår heraf, at 
et medlem er forpligtet til forudgående at un- 


